
HL – Finsa France SAS – CODERST Page 1 20/10/08

GROUPE DE SUBDIVISIONS DES LANDES
Zone artisanale de la Téoulère

          40280 - ST-PIERRE-DU-MONT       ST-PIERRE-DU-MONT, le 16 mars 2007
tél. : 05.58.05.76.20 - fax : 05.58.05.76.27

----------
Subdivision Landes 1

----------
Affaire suivie par Melle LAHILLE

Mél : helene.lahille@industrie.gouv.fr
----------

N/Réf : HL/NN/IC40/D0150/2007
GIDIC n° 052.1748

INSTALLATIONS CLASSEES
------------

Société FINSA FRANCE S.A.S.

Commune de MORCENX

-------------
Extension - Régularisation

RAPPORT AU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE
L’ENVIRONNEMENT, DES RISQUES SANITAIRES

ET TECHNOLOGIQUES
(ART. 10 DU DECRET 77-1133 DU 21 SEPTEMBRE 1977)

Par demande du 8 avril 2005, Monsieur Tanguy MASSART, agissant en sa qualité de Directeur Général de
[...]
pour calculer les indices de risque. »

sanitaire, ont fait l’objet
d’un questionnement du
pétitionnaire. Voir § 5.6

Police de l’Eau  (avis du 13 décembre 2005) :

Avis DEFAVORABLE :

- L’arrêté devra préciser le volume prélevé
annuellement par le forage.

- L’arrêté précédent n’est pas respecté car le rejet se
fait dans le fossé et non dans le Bès. Cette situation
doit être expliquée et justifiée.

- De plus, il est apparu un doublement de la DCO à
traiter ; la justification  de la capacité de la station à le
faire doit apparaître.

- Les normes de rejet doivent être revues en fonction
de l’impact réel.

Le volume prélevé
annuellement par le forage
est précisé et est de 35
m3/h.

Le rejet se fait dans le
fossé, affluent indirect du
Bès.

La station d’épuration est
capable de traiter la charge
polluante supplémentaire.

Les normes de rejet
initiales sont conservées
malgré l’augmentation de
production.

Direction
Départementale
de l’Agriculture et
de la Forêt

Développement Rural  (avis du 13 décembre 2005) : pas
de remarque supplémentaire en dehors du rappel de celles
du service Police de l’Eau

-

Direction
Départementale
de l’Équipement
(avis du 9 janvier
2006)

Formule les observations suivantes :

- Le projet est compatible avec le Plan Local
d’Urbanisme opposable ;

- Les accès, existants, n’appellent pas d’observation ;

- Le nouveau parc de stationnement poids lourds dans
l’enceinte du projet devrait permettre de libérer la RD

-



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 9 20/10/08

27 de camions stationnés en son accotement ;

- Le projet nécessite la déviation de la RD38, ainsi que
le déplacement de réseaux EDF, Gaz, Eau Potable et
assainissement collectif.

Direction Régio-
nale de l’Environ-
nement (avis du
22 novembre
2005) 

AVIS FAVORABLE, accompagné des observa-
tions suivantes :

- « L’état initial se réfère à la proposition de classement
au titre du réseau Natura 2000 d’une part, du réseau
hydrographique des affluents de la Midouze et d’autre
part, des zones humides de l’ancien étang de Lit-Et-
Mixe. Cette analyse doit être actualisée et tenir
compte de la désignation de ces deux zones en site
d’importance communautaire (SIC) par la
Commission le 7 décembre 2004 ; »

- « en raison de la distance de ces SIC (environ 1km)
par rapport au site de l’exploitation, il y a lieu
d’admettre l’absence présumée d’effets notables liés 
à son fonctionnement. Il aurait été souhaitable,
toutefois, que le descriptif  faune-flore soit davantage
étayé dans la mesure où le périmètre d’étude est de
2km. »

-

Service
Départemental
d’Incendie et de
Secours (avis du
5 décembre
2005)

AVIS FAVORABLE : l’avis rappelle les éléments du dossier
concernant les éléments de lutte contre l’incendie et formule
les prescriptions suivantes :

- « Maintenir libre, en toutes circonstances, la desserte
des façades de l’établissement par une voie
répondant aux caractéristiques suivantes :

. Largeur utilisable de 3 m minimum,

. Rayon intérieur supérieur ou égal à 11 m,

. hauteur libre supérieure ou égale à 3,5 m,

. pente inférieure à 15 %.

-  « Aménager la réserve d’eau artificielle
conformément aux règles d’aménagement des points
d’eau définies par la circulaire interministérielle n° 465
du 10 décembre 1951 ».

- « A proximité d’une forêt, tout propriétaire d’habitation,
dépendance, chantier et usine est tenu de
débroussailler son terrain jusqu’à une distance
minimum de 50 m des constructions, y compris sur
fond voisin. Les abords des voies privées desservant
ces constructions doivent également être
débroussaillés sur une profondeur de 10m. »

- « Maintenir à jour le registre de sécurité. »

Ces observations sont
prises en compte dans le
projet de prescriptions.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 10 20/10/08

4.2 Les avis des conseils municipaux

Par arrêté du 26 août 2005, le Préfet des Landes a avisé les communes de MORCENX, GAROSSE et
ARJUZANX de la demande d’extension de la Société FINSA FRANCE SAS.

Commune Remarques formulées

MORCENX -délibération du Cons.
Mun. du 24 novembre 2005

Avis favorable

GAROSSE L’avis de cette commune n’a pas été formulé

ARJUZANX L’avis de cette commune n’a pas été formulé

4.3 L’avis du CHSCT (le cas échéant)

L’avis du CHSCT a été fourni le 25 août 2006 : il émet un avis favorable à l’extension demandée.

4.4 Enquête publique

L’enquête publique réglementaire s’est déroulée du 21 novembre au 21 décembre 2005 sur le territoire des
Communes de MORCENX, GAROSSE et ARJUZANX.

Aucune remarque n’a été consignée ou annexée au registre d’enquête.

4.4.1.    Mémoire en réponse

Constatant l’absence de remarque au registre d’enquête, aucun mémoire en réponse n’a été demandé par
le Commissaire – Enquêteur au pétitionnaire.

4.4.2.    Conclusions du Commissaire – Enquêteur

Le Commissaire – Enquêteur émet un AVIS FAVORABLE à l’autorisation demandée.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 11 20/10/08

5 L’IMPACT EN FONCTIONNEMENT NORMAL ET LES MESURES DE RÉDUCTION

5.1 Environnement naturel

Le terrain d’implantation des installations de la Société FINSA FRANCE SAS repose sur une couche de 15
à 20 m de sables, graviers et argiles (la formation d’Arengosse).

Le niveau de la nappe superficielle, de qualité médiocre, serait à environ 4 m.

Les captages AEP proches exploitent la nappe plus profonde du Miocène : les plus proches se trouvent à
800 m au N-E du site et à 2.5 km au N-O.

Le Bez, ruisseau le plus proche, affluent de la Midouze, coule du N-O vers le S-E à 750 m à l’est du site. Sa
qualité, déterminée à St Yaguen, est de 1B « bonne ».

L’objectif de qualité de l’Adour, dans lequel se jette la Midouze, est de  1B « bonne ».

Aucune ZNIEFF, ZICO ou zone Natura 2000 ne touche le site. Les plus proches se trouvent à plus de 1km.

A signaler que dans les éléments de précisions fournis le 18 avril 2006 en réponse à notre courrier du 16
février 2006, l’exploitant indique que le réseau hydrographique de la Midouze, dont l’une des branches débute
à 500 m du site, est en cours de proposition comme Site d’Importance Communautaire (SIC).

5.2 Pollution des eaux

5.2.1.    Alimentation – Utilisation

a)     Situation actuelle

L’exploitant indique dans son dossier de demande que l’usine est alimentée en eau par :

. le réseau public d’eau potable ;

. un forage situé sur le terrain de l’établissement, présentant les caractéristiques suivantes :

Ouvrage
N°BSS
Date

Position

Coordonnées
Lambert II

étendu
(x, y, z)

Nappe
captée  -

profondeur

Débit
horaire

maximal
Utilisation

Forage
09243X0031/F

1989
Angle Sud

X = 340 547
Y = 1 896 248

Miocène
85m

35 m3/h
Procédé

Réserve d’eau incendie

L’exploitant rappelle que ce forage a été pris en compte dans l’arrêté préfectoral d’autorisation du 15 mars
1993.

L’arrêté préfectoral ne cite pas explicitement l’existence du forage interne, cependant, cet ouvrage
est mentionné avec ses caractéristiques dans le dossier de demande d’autorisation de juin 1991.
Il est donc considéré comme autorisé au titre des Installations Classées pour la Protection de
l’Environnement.

L’eau est utilisée :

- réseau eau de ville : pour les installations sanitaires et le réseau d’eau incendie ; la consommation a été
de 816 m3 en 2003 ;

- réseau forage : voir tableau ci-dessus. La quantité d’eau pompée en 2003 a été de 307 000 m3, soit
845m3/j 24h sur 24 et 365j par an. Toutefois, actuellement, l’utilisation d’eau est inférieure à la quantité
pompée, le trop plein étant rejeté dans la lagune étanche de la station d’épuration. L’exploitant indique
qu’il prévoit la mise en place d’une vanne automatique avec régulation sur le niveau de la cuve.

Les 2 réseaux sont interconnectés avec des clapets anti-retours.

Le pompage en continu d’une quantité d’eau supérieure à ce qui est nécessaire n’est pas conforme
aux objectifs de bonne gestion de l’alimentation en eau et de la ressource. Un dispositif arrêtant



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 12 20/10/08

le pompage lorsque la cuve d’alimentation est pleine doit être installé. Lors d’une visite sur place
le 7 juin 2006, l’exploitant a indiqué que ces travaux n’étaient pas encore faits. Le projet ci-annexé
de prescriptions techniques les impose.

b)     Situation future

La consommation en eau de ville devrait augmenter de 15%.

Dans les éléments de précisions fournis le 18 avril 2006 en réponse à notre courrier du 16 février
2006, l’exploitant indique que le prélèvement actuel de 307 000 m3 par forage est suffisant pour
le projet.

5.2.2.    Rejet des effluents résiduaires industriels

a)     Situation actuelle

� Les effluents résiduaires industriels sont constitués :

.  des eaux provenant de la chaîne de fabrication du bois ; ces eaux sont issues de l’essorage des
plaquettes en sortie du précuiseur ; elles sont chargées des constituants du bois (particules, résines,
tanins) et riche en DCO (44 g/l), MES (10 g/l), DBO5 (27 g/l) ;

. des eaux de purge de chaudière.

Les eaux de lavage des rondins ne sont pas rejetées mais recirculées après décantation, avec appoint d’eau.

� Les effluents sont conduits dans une station d’épuration d’une capacité de 15 000 équivalents habitants
comportant les installations suivantes :

- à proximité de la chaudière : un traitement physico-chimique par floculation à l’aide d’un polymère puis
flottation. Ce flottateur reçoit les eaux provenant de la chaîne de fabrication du bois. Les boues produites
sont centrifugées puis envoyées à la chaudière biomasse.

- à l’angle Sud du site :

. une lagune de décantation étanche de 1000 m3 : elle reçoit l’ensemble des eaux pluviales du site ; cette
lagune est reliée par canalisation, appelée « surverse », à la lagune de finition ;

. un bac à boues avec une centrifugeuse donnant des boues pâteuses à une siccité entre 20 et 30 %,

. un traitement biologique d’aération à boues activées permettant de traiter 750 kg DBO5/j,

. un clarificateur pour la séparation des boues ; les boues sont recyclées en tête au niveau du flottateur ;

. une lagune de finition de  4 500 m3 servant simplement au mélange des eaux traitées et propres avant
rejet.

Eaux
d’essorage
plaquettes

→ Flottateur
Eaux des
chaudières

Eaux
pluviales

↓

         
         ←
         ↓

Lagune de
décantation étanche

Bassin
d’aération

↑ ↓
Eaux de
lavage

Clarificateur


↓ Emissaire EI
Lagune de
finition


↓ Emissaire EF

              
      
              
      

     
     
     
     
     
     

     Emissaire EH      →

   Emissaire EP  →

Rejet au fossé

    
   



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 13 20/10/08

EP : Eau de surverse de la lagune de décantation

EH : Eau de la lagune de décantation dirigée vers le bassin d’aération lorsque les analyses quotidiennes
décèlent une présence de polluants

Le dossier semble montrer que les eaux de la lagune de décantation étanche sont dirigées prioritairement vers
le bassin d’aération et par surverse vers la lagune de finition.

Cette situation entraîne deux conséquences néfastes pour la protection de l’environnement :

- les eaux pluviales propres (eaux de toiture notamment) diluent les effluents dans le bassin
d’aération ;

- la surverse de la lagune de décantation étanche est dirigée vers la lagune de finition et le milieu
naturel sans traitement alors qu’elles peuvent contenir des polluants provenant par exemple des
voiries du site.

Lors de la visite sur place de M. BESLE (inspecteur en charge du dossier durant l’année 2006) du
7 juin 2006, il est ressorti des explications données que

- les eaux de la lagune de décantation étanche sont analysées quotidiennement,

- elles sont envoyées systématiquement vers la lagune de finition car elle contiennent dans 99%
des cas des eaux propres,

- elles sont dirigées vers le bassin d’aération lorsque les analyses décèlent la présence
accidentelle de polluants ;

- la vanne qui commande la destination des eaux est actionnée par un opérateur.

En résumé, la lagune de décantation étanche est en réalité utilisée comme un bassin de
confinement des eaux pluviales du site. Celles-ci sont ordinairement dirigées vers le milieu naturel
par l’intermédiaire de la lagune de finition. Dans des cas exceptionnels, elles sont dirigées vers le
bassin d’aération en cas de présence de polluants.

A signaler également que l’exploitant projette la création d’une 2ème lagune de décantation étanche
pour sécuriser le rejet en cas d’apport d’eau important (eaux d’extinction d’un incendie par
exemple).

� L’exploitant donne les résultats de la surveillance pratiquée par lui-même et par le Laboratoire
Départemental des Landes (lignes 1 et 3) :

débit MES DCO DBO5 N
ammoniacale

PT

m3/j kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l

Paramètres

Sortie bassin d’aération
Limites de l’AP 1993 250 10 40 75 300 15 60 3.7 15 - -

① Moyenne 2004 199 6.4 31 41 208 1 5 0,2 0,8 1.4 5.6
② Moyenne 2005 241 7,9 32.8 49 203 1,5 6,2 0.4 1.4 3.6 1

Sortie lagune de finition
Limites de l’AP 1993 - 120 - 250 - 40 - 15 - -

③ Moyenne 2004 488 9.5 19.5 65 134 3 7.1 2.8 5.7 1.1 2.8
④ Moyenne 2005 427 12 28 65 152 3.5 8.1 3.6 10.4 1.4 3.9

Les rendements calculés en sortie de l’étage biologique sont en 2004 habituellement de 95 à 96 % en DCO
et MES ; le rendement global de l’ensemble de la station est de 98 à 99 % sur ces paramètres.

Les résultats de l’autosurveillance 2005 corroborent les données du dossier ( ligne 2 et 4).

On peut également remarquer que le débit de l’eau allant directement de la lagune de décantation
étanche à la lagune de finition est important (différence entre débit sortant du bassin d’aération et
débit sortant de la lagune de finition). Pour 2004, ce débit est de 289 m3/j.

Les résultats montrent que la station d’épuration a un bon rendement épuratoire et que les effluents
respectent les valeurs limites de l’arrêté préfectoral d’autorisation du 6 décembre 1993.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 14 20/10/08

A signaler que les normes de l’Arrêté du 2 février 1998 ne sont pas applicables aux installations
existantes.

b)     Situation future

Compte tenu de l’augmentation de la consommation d’eau, notamment pour la lavage des rondins, le rejet à
la station d’épuration augmentera également. En sortie de l’étage biologique, le débit du rejet devrait passer à
250 m3/j.

En sortie de l’étage biologique, les flux actuels sont inférieurs à ceux autorisés, même en 2005
pour un rejet de 240 m3/j. Le passage à 250 m3/j ne devrait pas entraîner d’augmentation notable
et le flux devrait rester dans les limites de l’AP de 1993.

L’exploitant prévoit qu’en sortie de la lagune de finition, le débit passera à 600 m3/j, et l’explique par
augmentation, d’une part, des rejets d’eau de process, d’autre part, de la surface imperméabilisée qui entraîne
un afflux accru d’eau vers la station d’épuration.

Doit également être pris en compte le fait que, dans le cas où les eaux arrivant à la lagune étanche sont
compatibles avec un rejet direct au milieu naturel, elles seront amenées directement à la lagune de finition sans
passer par le traitement biologique.

L’exploitant propose d’appliquer purement et simplement les normes de l’Arrêté du 2 février 1998 à l’ensemble
des rejets alors qu’elles ne seraient applicables de droit qu’aux effluents de la partie étendue.

L’AP de 1993 est cependant plus sévère que l’AM 98 en ce qui concerne la DCO et la DBO5 en
sortie finale.

Nous proposons de reprendre le schéma de l’AP de 1993 dans la mesure où l’étage final
d’épuration est celui du clarificateur et où la lagune de finition est un mélange d’eaux propres et
d’eaux traitées :

Sortie clarificateur :

- nous proposons de reprendre purement et simplement les valeurs de l’AP de 1993 tant en
concentration qu’en flux.

Sortie lagune de finition et rejet au fossé :

- concentrations : nous proposons de nous caler sur les concentrations de l’AP de 1993 pour
DCO, DBO5, N Globale, sur les concentrations de l’AM de 1998 pour les MES, et pour le PTotal
de se caler sur la moitié de la valeur limite en N Global ;

- en ce qui concerne les flux : dans la mesure où les rejets de l’étage biologique sont mélangés
avec des eaux pluviales, en principe peu chargées, nous proposons de suivre le schéma de l’AP
1993 et de ne pas fixer de limites de flux.

De cette manière, seuls les effluents industriels sont soumis à des valeurs limites de flux :

débit MES DCO DBO5 N Gl PT
m3/j kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l kg/j mg/l

Paramètres

Sortie clarificateur
Limites de l’AP 1993 250 10 40 75 300 15 60 3.7 15 - -

Proposition de
l’exploitant (Limites de

l’AM 1998)
250 <15 100 <100 300 <30 100 - 30 - 10

Proposition d’AP 250 10 40 75 300 15 60 3 15 2 10
Sortie lagune de finition

Limites de l’AP 1993 - 120 - 250 - 40 - 15 - -
Proposition d’AP - - 100 - 250 - 40 - 15 - 7

� Point de rejet des effluents

Dans les éléments de précisions fournis le 18 avril 2006 en réponse à notre courrier du 16 février 2006,
l’exploitant fournit la carte désignant l’emplacement du point de rejet des effluents, existant depuis l’origine de
l’établissement. Il se situe dans le fossé longeant la voie ferrée Bordeaux – Bayonne.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 15 20/10/08

Le fossé suit ensuite la voie ferrée sur 800 m avant de passer dessous et de rejoindre le Ruisseau de Hourès,
affluent du Bez. La distance entre le point de rejet et le Bez est supérieure à 2 km.

Le rejet se fait sous le pont de la RD 27 au dessus du fossé de la voie ferrée ; la buse alimente
directement le fossé. En période sèche, le rejet crée l’écoulement du fossé.

Le rejet des effluents au Bès est autorisé par l’arrêté préfectoral d’autorisation du 15 mars 1993.
Cependant, le rejet dans le fossé, lui, n’est pas autorisé formellement. Toutefois, les pièces du
dossier archivé ultérieures au dossier de 1991 précisent uniquement que le rejet aura lieu « sur
le Bez entre sa confluence avec le Mauréou et Arjuzanx » (Agence de l’Eau).

Une étude technico-économique sur la possibilité d’un rejet direct au Bez est demandée à
l’exploitant dans le projet de prescriptions techniques ci-joint.

� Surveillance

L’exploitant procède à une surveillance par prélèvement d’échantillons dans le bassin tampon de mélange des
effluents industriels, mais aussi en sortie du flottateur, en sortie du clarificateur, sur le rejet ainsi que dans le
fossé récepteur. Ces analyses contrôlent les paramètres pH, MES, DCO, DBO5, P, N ammoniacal.

Compte tenu de nos propositions ci-dessus, la surveillance et les contrôles de l’effluent hors eaux
pluviales propres est à exercer à fréquence relativement importante (mensuelle) en sortie de
l’étage biologique ainsi que sur les rejets de la lagune de finition.

5.2.3.    Eaux sanitaires :

Elles sont envoyées dans le réseau d’assainissement et la station d’épuration urbaine de MORCENX.

5.2.4.    Eaux de refroidissement

Les eaux de refroidissement sont utilisées en circuit fermé, exceptées celles permettant le refroidissement des
injecteurs de colle (débit de 17 m3/j) qui rejoignent directement la lagune étanche.

5.2.5.    Eaux pluviales

Les surfaces imperméabilisées (bâtiments, station d’épuration, parc de stockage des rondins, zone
d’écorçage, parc de stationnement au N-O près de l’entrée) représentent environ 5 ha sur une surface globale
de 13 ha.

Le projet entraînera la création d’un bâtiment de 1,6 ha abritant la nouvelle ligne de production, la création d’un
parc de stationnement au S-E, soit une nouvelle surface imperméabilisée de 4 ha.    

Les eaux pluviales recueillies sur les surfaces imperméabilisées sont en général chargées de fibres, écorces,
poussières. Elles passent par un décanteur, un dégrilleur puis sont envoyées à la lagune étanche de la station
d’épuration de l’établissement.

Comme déjà indiqué, les analyses régulières faites sur les eaux de cette lagune permettent de les
orienter soit vers la lagune définition, soit vers le bassin d’aération.

5.2.6.    Pollutions accidentelles

Les  stockages de produits liquides divers sont en rétention.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 16 20/10/08

5.3 Pollution de l’air

Les installations susceptibles de générer des émissions à l’atmosphère sont les suivantes :

- chaudières,

- sécheur,

- installations de production des fibres,

- ligne de fabrication,

- installations de finition des panneaux.

5.3.1.    Chaudières

� La chaudière de production de vapeur utilise comme combustible les écorces, poussières de ponçage et
délignures de finition des panneaux ce qui conduit à classer l'activité de combustion sous la rubrique 2910 B
en application de la circulaire du 12 mai 2005 relative aux installations de combustion de bois – cas particulier
des panneaux de particules.

Les boues de la station d’épuration issues du traitement physico-chimique et biologique des particules de bois
sont également incinérées dans la chaudière. 

Les déchets de panneaux de particules ne contiennent ni composés organiques halogénés ni
métaux lourds autres que ceux du bois.

Lors de la visite sur place du 7 juin 2006, il a été constaté que seules les boues provenant du
flottateur de la station d’épuration étaient utilisées en combustion. Après passage en centrifugation,
elles présentent une consistance pâteuse – siccité de 20 à 30 %.

L’exploitant a également précisé par courriel du 20 juillet 2006 que le tonnage de boues était
d’environ 2 000 t par an soit environ 6 % du tonnage de la biomasse brûlée.

L’exploitant indique dans son dossier que l’impact de cette incinération est négligeable pour les raisons
suivantes :

- les boues proviennent du flottateur et du bassin biologique ;

- les mesures réalisées sur les gaz de combustion de la chaudière fonctionnant avec ou sans boues ne
montrent pas de différences significatives sur les paramètres mesurés : CO2, CO, poussières totales,
SO2, COV, NOx métaux lourds, Cd et Hg particulaires, HCl, HF ;

- les teneurs en dioxines et furannes mesurées montrent des niveaux très faibles : 0,008 ng/Nm3secs à
11% d’oxygène.

En effet, compte tenu de leur composition (résidus de bois, microorganismes, polyélectrolyte), il
n’est pas étonnant que les résultats de leur combustion soient analogues à celles du bois.

Les mesures comparatives réalisées sur les gaz de combustion appellent les observations
suivantes :

- les deux mesures sont réalisées sur la chaudière fonctionnant à allure nominale ; cependant,
les gaz de combustion étaient rejetés par la cheminée de la chaudière, sans passer comme
habituellement par le sécheur ni les cyclones ; cette circonstance, égale pour les deux essais, ne
modifie cependant pas les conclusions de l’étude ;

- les proportions respectives de bois et de boues ne sont pas indiquées, toutefois, le pourcentage
annuel des boues par rapport à la biomasse est de 6 % ;

- pour tous les paramètres mesurés, les teneurs au rejet ne sont pas plus importantes que
lorsqu’il s’agit de bois seul.

En conséquence, l’incinération des boues de la station d’épuration dans la chaudière de
l’établissement  semble pouvoir être acceptée sous réserve de renforcer les valeurs limites
d'émissions de l'autosurveillance associée.



HL – Finsa France SAS – CODERST Page 17 20/10/08

Les fumées de combustion de la chaudière biomasse sont introduites dans le sécheur.

Dans le cas où le sécheur ne fonctionne pas, la chaudière biomasse ne fonctionne théoriquement
pas non plus, sauf éventuellement durant certaines périodes d’intervention de courte durée sur le
sécheur. Durant ces périodes, les gaz de combustion sont rejetés par une cheminée spécifique
d’une hauteur calculée à 30 m lors de l’autorisation initiale.

La chaudière biomasse n’est pas modifiée par le projet d’extension.

� La chaudière mise en place pour la production de fluide organique caloporteur sera alimentée au gaz
naturel. Elle sera en conséquence peu génératrice de polluants. En marche normale, ses fumées seront
recyclées dans le sécheur.

Les produits de combustion de la chaudière du fluide caloporteur comme ceux de la chaudière
biomasse sont utilisés directement dans le procédé de fabrication puisque envoyés au sécheur.